
































Ano 5 - Número 641  

Sexta-feira, 26 de maio de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Processo Administrativo n° 74/2023. Ata de Registro de Preços n
° 677/2022. Referência: Solicitação de reequilíbrio econômico-
financeiro ou cancelamento do preço registrado para os itens 19 e 33. 
Solicitante: Da Cruz Distribuidora Ltda. – CNPJ: 
33.760.101/0001-10. Decisão. Considerando a abertura do Processo 
Administrativo n° 74/2023, visando a análise do pedido de 
reequilíbrio econômico-financeiro ou cancelamento de preço 
registrado, pleiteado pela empresa Da Cruz Distribuidora Ltda.; 
Considerando que após consulta aos licitantes remanescentes no 
Pregão Eletrônico n° 77/2022 as empresas A C L Assistência e 
Comércio de Produtos para Laboratórios Ltda. e Procir Produtos 
para Saúde Sociedade Unipessoal Ltda., manifestaram interesse 
em assumir os itens nas mesmas condições de preços já 
pactuados; Considerando o Parecer Técnico n° 80/2023 do setor de 
Referência Técnica do Consórcio; Considerando o Certificado n° 
120/2023 da Controladoria do Consórcio; Considerando a 
argumentação encampada no Parecer Jurídico n° 187/2023; Defiro a 
solicitação de cancelamento da ata de registro de preços n° 677/2022 
pleiteado pela empresa Da Cruz Distribuidora Ltda., e determino a 
formalização da Ata de Registro de Preços com a empresa A C 
L Assistência e Comércio de Produtos para Laboratórios Ltda., 
em relação ao item n° 33, e com a empresa Procir Produtos para 
Saúde Sociedade Unipessoal Ltda., em relação ao item n° 19. 
Referido cancelamento não abrange as autorizações de fornecimento 
emitidas em período anterior ao dia 23 de maio de 2023. São Joaquim 
de Bicas/MG, 24 de maio de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA. Ato de ratificação. 
Processo n° 100/2023 - Inexigibilidade de Licitação n° 10/2023. 
Considerando o projeto básico, a supremacia do interesse público, 
sobretudo no que se refere ao SUS, as informações e as justificativas, os 
pareceres técnicos, o parecer jurídico, bem como os demais 
documentos contidos nos autos do processo em epígrafe, ratifico a 
inexigibilidade de licitação para aquisição de equipamentos 
oftalmológicos. Os insumos serão fornecidos pela empresa Alcon Brasil 
Cuidados com a Saúde Ltda., inscrita no CNPJ sob o n° 
32.929.819/0004-77. A inexigibilidade de licitação em comento se 
fundamenta na Lei Federal nº 8.666/93, art. 25, I. O valor total da 
aquisição é de R$ 501.717,00 (quinhentos e um mil, setecentos e 
dezessete reais). O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados 
a partir da data de sua assinatura. As despesas decorrentes desta 
contratação correrão por conta da dotação orçamentária n° 
3.3.90.30.00.1.02.05.10.302.0003.2.0012. São Joaquim de Bicas/MG, 25 
de maio de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicação de realização do Pregão Eletrônico nº 68/2023, Processo 
Licitatório n° 93/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 
8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 12/06/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de 
viagens, compreendendo serviços de emissão, remarcação e 
cancelamento de passagens, incluindo reserva de hotéis, locação de 
veículos, traslados, além de serviços conexos no mesmo ramo de 
atividade. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: 
(31) 2571-3026. A pregoeira, em 25/05/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicação de realização do Pregão Eletrônico nº 70/2023, Processo 
Licitatório n° 97/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 
8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 13/06/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de nobreaks 
(UPS). Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: 
(31) 2571-3026. A pregoeira, em 25/05/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicação de realização do Pregão Eletrônico nº 71/2023, Processo 
Licitatório n° 98/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 
8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 12/06/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos e acessórios clínicos, incluindo a instalação, com os devidos

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

laudos de calibração, além do fornecimento de insumos e materiais para 
o funcionamento individual de cada equipamento. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na 
sede do Consórcio. Mais informações: (31) 2571-3026. A pregoeira, em 
26/05/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O 
Consórcio ICISMEP e a empresa IFood Benefícios e Serviços 
LTDA, CNPJ nº 33.157.312/0001-62, celebram o Contrato nº 16/2023, 
Processo nº 99/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 09/2023, 
decorrente do Chamamento Público nº 02/2023. Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços continuados 
de gerenciamento e fornecimento de vale alimentação/refeição para 
os funcionários do Consórcio ICISMEP, por meio de credito em 
cartão eletrônico bandeirado Visa, Mastercard ou Elo, 
personalizado e com chip de segurança, Vigência: 12 meses, a contar de 
22/05/2023. Saldo Total anual: R$ 475.200,00 (quatrocentos e setenta e 
cinco mil e duzentos reais). Dotação Orçamentária: 
3.3.90.46.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002, 3.3.90.46.00.1.03.02.10.302.0003.2.0006, 
3.3.90.46.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005, 3.3.90.46.00.1.02.06.10.302.0003.2.0013, 
3.3.90.46.00.1.02.04.10.302.0003.2.0009, 3.3.90.46.00.1.02.03.10.302.0003.2.0004, 
3.3.90.46.00.1.02.02.10.302.0003.2.0003, 3.3.90.46.00.1.04.01.04.122.0001.2.0010 
e 3.3.90.46.00.1.05.01.04.122.0001.2.0011. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP, Gabriela Dalla, 
representantes da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Designação de fiscal de Contrato. Marcilene Rosa Souza Vaz de 
Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do 
art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a 
empregada pública Joana Santos, fica designada como fiscal do 
Contrato n° 16/2023, decorrente do Processo nº 99/2023, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de gerenciamento e fornecimento de vale alimentação/
refeição para os funcionários do Consórcio ICISMEP, por meio de 
credito em cartão eletrônico bandeirado Visa, Mastercard ou Elo, 
personalizado e com chip de segurança. A responsabilidade do exercício 
da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da 
vigência do Contrato, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo 
permanecerá até o fim da vigência do Contrato, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Resolução nº 53, de 19 de maio de 2023. Autoriza a concessão 
de gratificação no importe de 10% a empregado público no âmbito 
do consórcio público Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP.  Antônio Augusto Resende Maia, 
Presidente do consórcio público ICISMEP, juntamente com o 
Secretário Executivo Elson da Silva Santos Junior, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 22, da 15º Alteração 
Contratual; Resolvem: Art. 1º. Fica concedida gratificação de 10% à 
empregada pública Tamara Regiane Alves Cecílio, matrícula nº 1671, 
por prazo indeterminado ou até ulterior decisão. Art. 2º. Os efeitos 
desta Resolução dar-se-ão a partir de 24 de maio de 2023. São Joaquim 
de Bicas/MG, 19 de maio de 2023. Antônio Augusto Resende Maia, 
presidente. Elson da Silva Santos Junior, secretário executivo.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO  
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Resolução nº 54 de 25 de maio de 2023. Abre crédito suplementar no 
valor de R$ 915.000,00 nas dotações do consórcio ICISMEP. Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público denominado 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - 
ICISMEP, com base legal nos artigos 7 e 43 da Lei Federal nº 
4.320/1964, e pelas resoluções de n° 102 de 01 de dezembro de 2021 e n° 
101, de 29 de novembro de 2022, resolve: Art.1° - Fica aberto Crédito 
Suplementar no valor de R$ 915.000,00 (novecentos e quinze mil reais) 
às seguintes dotações do consórcio ICISMEP: Órgão 01 - ICISMEP - 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba. 
Unidade 01 - Gestão Institucional. Sub-Unidade 00 - Gestão 
Institucional. 1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.501.000-3.3.90.92.00 Gestão  
ICISMEP/ RECURSOS PRÓPRIOS - - - - - - - - -R$ 70.000,00. 
1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.659.002-3.3.90.93.00 Gestão ICISMEP/ 
RECURSOS PRÓPRIOS - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 10.000,00. 
Total da Sub-Unidade 00 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 80.000,00 
Total da Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 80.000,00 
Unidade 02 - ICISMEP Saúde. Sub-Unidade 01 - Serviços 
Ambulatoriais. 1.02.01.10.302.0003.2.0002-1.659.002-3.3.90.40.00 
Atendimento Ambulatorial - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 10.000,00

Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 10.000,00
Sub-Unidade 02 - Serviços Cirúrgicos. 
1.02.02.10.302.0003.2.0003-1.659.002-3.3.90.30.00. Atendimento 
Cirúrgico - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 25.000,00
1.02.02.10.302.0003.2.0003-1.659.002-3.3.90.39.00. Atendimento 
Cirúrgico - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 300.000,00
Total da Sub-Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 325.000,00
Sub-Unidade 05 - Centro de Distribuição. 
1.02.05.10.302.0003.2.0012-1.659.002-3.3.90.30.00. Centro de  
Distribuição ICISMEP - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - R$ 500.000,00
Total da Sub-Unidade 05 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 500.000,00
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 835.000,00
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 915.000,00
Total Geral Acrescido - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 915.000,00

CAROLINA 
MORAIS 
GONCALVES DE 
ALENCAR:102770
23688

Assinado de forma 
digital por CAROLINA 
MORAIS GONCALVES DE 
ALENCAR:10277023688 
Dados: 2023.05.26 
11:15:40 -03'00'


